prioris efficeretur: redemptio per sanguinem, emundatio per aquam. Hoc autem nequaquam ex sententia diaboli obliquit, cum ea morte, qua metuebat, obierit Dominus, atque ille omnibus exspoliatus est: ratusque se Christum in morte tenere, ipse potius mortuus esse deprehensus est: atque gloriatus quod homini insidiatus esset, id effecit, ut Deus agnosceretur. Nam statim atque mortuus est, rerum natura sole destituta fuit, velum templi scissum est; terra tremuit et petrae scissae sunt, 77 milites, cum inferni janitoribus terrore percussi sunt. Ex quibus videre erat non ultra hominem, sed vere Deum in corpore, ut siebant ipsi spectatores: « Vere hic est Filius Dei<sup>80</sup>. » Nam multa monumenta aperta sunt, et qui in illis mortui jacebant resurrexere.

26. Vere caeca res est malitia, dum speraret enim se unum occisurum, omnibus privatus est: ratusque se illum ad inferna dejecturum, ipse ab inferno pulsus est. Atque nulli non palam fuit, non infirmitate carnis obiisse Salvatorem, sed mortem ad necem persecutum esse, ut, abolita illa, liberaret omnes quotquot metu mortis per totam vitam obnoxii erant servituti. Non diu itaque postea, dolores solvit inferni et alios excitavit dicens: « Surgite, hinc abeamus<sup>81</sup>. » Ipse autem resurrexit, et ad vitam rediit ex morte, illiusque audaciam ludibrio habuit: ut in hymnis praenuntiatum fuit, Spiritu dicente: « Qui habitat in caelis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos<sup>82</sup>. » Vere quippe irridetur, ita ludibrio habitus, rebusque illi praeter animi sententiam accidentibus. Instar enim cujusdam animalculi, cui nomen vespa, quod cum petra congressum, nihilque illa impetu suo laesa, amittit ipsum potius aculeum; ita et mors congreddens cum vita, quae est Christus, multum frustrata est: non enim potuit eum morte detinere, sed potius aculeum perdidit; ita ut qui olim aculeum reformidabant, jam irrideant illum dicendo: « Ubi est, mors, aculeus tuus? ubi, inferne, victoria tua<sup>83</sup>? » Et rursum: « Deglutivit mors et prevaluit<sup>84</sup>: » iterumque: « Abstulit Deus omnem lacrynam ab omni vultu<sup>85</sup>. »

27. Dehinc exturbatus ex inferno miser, sedens ad ostia, victos omnes conspexit Salvatoris fortitudine educi, mortuos resurgere, captivos dimitti liberos: sanctos qui cum Abraham erant obviam venire, omnesque tympana pulsare, quemadmodum scriptum est: « Praevenerunt principes conjuncti psallentibus in medio juvenularum tympanistiarum<sup>86</sup>: » Gaudere omnes qui libertate donati fuerant, ac dicere: « In convertendo Dominus

<sup>80</sup> Matth. xxvii, 54. <sup>81</sup> Matth. xxvi, 46. <sup>82</sup> Psal. ii, 4. <sup>83</sup> I Cor. xv, 55. <sup>84</sup> Isa. xxv, 8. <sup>85</sup> Apoc. vii, <sup>86</sup> Psal. lxxvii, 26.

(33) Τοῦτον, deest in Regio.

(34) Edit. Commel. et manuscripti omnes, κατέλιξε. praeter Anglican. qui cum edit. Paris. habet, κατέβησε. Ibidem in Anglic. τοῦ θανάτου, deest.

(35) Τοῦ καλουμένου, deest in Anglicano.

(36) Πολύ, abest ab Anglicano.

(37) Regius, τῷ κέντρῳ.

captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati. Tunc repletum est gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione<sup>87</sup>. » Ipsi quoque angeli, et omnis exercitus angelorum, hymnos canebant, ac dicebant : « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas<sup>88</sup> : » occurrebantque redemptis juvenculis animabus. Tum animæ concurrebant cum angelis, ascendebantque patriarchæ, omnia undique una personabant cum lætitia et psalmis, ob reportatam de morte victoriam. Ac quemadmodum Davidi, cum prostratus jaceret Goliath, occurrebant puellarum chori cum tympanis, aiebantque : « Percussit David in decem millibus suis<sup>89</sup> ; » ita simile quid factum est in morte Salvatoris. Resurgente namque illo, omnes occurrebant cum choris, hymnis et tympanis, mutuo dicentes : « Venite, exsultemus Domino, jubilemus Deo Jacob<sup>90</sup>. » Alii choreas agebant, hæc dicentes : « Ascendit in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus<sup>91</sup>. » Alii quidam ad spectaculum omnes vocabant, his verbis . « Jubilate Deo, omnis terra, psallite nomini ejus<sup>92</sup> : » ac rursum : « Venite et videte opera Domini, terribilis in consiliis super filios hominum : auferens bella usque ad extremum terræ<sup>93</sup>. » Non enim ultra inimicitia et bellum ; sed omnia in pace erant, hoste prostrato atque mortuo, ac eu qui olim tyrannidem exercebat manibus pedibusque ligato. Alii rursus quibus nota erat diaboli audacia, necnon ingentes insidiæ, jamque ipsum cernentes mortuum, **78** cum admiratione dicebant : « Quomodo cecidit ex cælo, Lucifer, qui mane oriebatur<sup>94</sup> ? » et, « Quomodo contritus confractusque est omnis malleus universæ terræ<sup>95</sup> ? » cum admiratione namque, magno erant omnes stupore correpti. Mirabantur enim magnum cernentes tyrannum, deridente prostratum mortuumque : stupebant vero lapsus causam ignorantes, maxime quia non credentes in morte mortem aboleri, nec tantum in cruce serpentem confringi. Unde rursus mirabantur dicentes : « Quomodo capta est Babylon<sup>96</sup> ? » Ad hæc enim jam videbant exspoliatum infernum.